
Amtlicher Teil:  Bürgermeister Alexander Schönemann 

Vereinsmitteilungen/ Anzeigen: Gisela Szkwarek E-Mail: poststelle@bernau-schwarzwald.de 

Redaktionsschluss: Dienstag  17:00 Uhr  Telefon: 07675-1600-0  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Allgemeinverfügung 
der Gemeinde Bernau im Schwarzwald  

über die Festsetzung eines Verkaufssonntages am 29.09.2024 
 

Aufgrund von §§ 8 Abs. 1, 11 Abs. 1 und § 14 Abs. 1 des Gesetzes über die Ladenöffnung in Baden-Württemberg vom 14.02.2007 
(GBL. S. 135) in der derzeit geltenden Fassung in Verbindung mit den Bestimmungen des Polizeigesetzes für Baden-Württemberg 

erlässt die Gemeinde Bernau im Schwarzwald folgende Allgemeinverfügung: 
 

§ 1 

Ladenöffnung 
Anlässlich des Kunst- und Handwerkermarktes 2024 dürfen am 

 

Sonntag, den 29.09.2024  
in der Zeit von 11 Uhr bis 16 Uhr 

 

in allen Ortsteilen von Bernau im Schwarzwald die Verkaufsstellen /Handwerksbetriebe geöffnet sein. 
 

§ 2 
Schutz der Arbeitnehmer 

 

Bei Beschäftigung von Arbeitnehmern ist § 12 des Gesetzes über die Ladenöffnung zu beachten. 
 

§ 3 
Ordnungswidrigkeiten 

 

Ordnungswidrig im Sinne von § 15 Abs. 1 Buchstabe a, des Gesetzes über die Ladenöffnung handelt,  
wer diese Vorschriften missachtet. 

 

§ 4 
Inkrafttreten  

Diese Allgemeinverfügung tritt am Sonntag, 29.09.2024 in Kraft. 
 

Bernau im Schwarzwald, den 04.09.2024 
 
 
 
Alexander Schönemann  
-Bürgermeister- 
********************************************************************************************************* 

Aufgrund des jährlichen  
Betriebsausflugs bleibt das Rathaus, 
die Tourist Info und die Postagentur 
am Dienstag, den 17. September 
geschlossen.  
Wir danken für Ihr Verständnis. 

Während der Urlaubszeit, insbesondere in 

der Zeit vom 26.08. bis zum 13.09. bitten 

wir um telefonische Terminvereinbarung im Einwohnermel-

deamt um Wartezeiten zu vermeiden. Tel.: 07675 1600 12 

oder 1600-0 (Nach Absprache auch außerhalb der Öffnungs-

zeiten möglich.) Vielen Dank für Ihr Verständnis. 

 

MITTEILUNGSBLATT 
DER GEMEINDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Amtsblatt • Herausgeber: 
Gemeindeverwaltung  
79872 Bernau im Schwarzwald 
Rathausstraße 18 
Tel. 07675 1600 0 Fax 07675 1600 99 
INTERNET: www.bernau-schwarzwald.de 

 

 

Jahrgang 59    Freitag, den 06.09.2024         NR. 36 

Amtliche Bekanntmachung 
 

Wir verweisen auf den Aushang der 

entsprechenden öffentlichen Bekanntmachung 

an der Verkündungstafel des Rathauses vom 

06.09.2024 bis einschließlich 16.09.2024 



 

Wichtige Rufnummern - Bereitschaftsdienst - Müllkalender 

Rathaus Bernau  
Rathausstraße 18 79872  
Bernau im Schwarzwald 
Verwaltung:  
Öffnungszeiten und telefonische Erreichbarkeit 
Montag bis Freitag: 09:00-12:00 Uhr 
Donnerstagnachmittag: 14:00-18:00 Uhr 

Zusätzliche Terminvereinbarung außerhalb dieser 
Öffnungszeiten nach telefonischer Vereinbarung möglich! 

Zentrale / Telefonansage 07675 1600-0 

Bauhof 07675 9296980 

Wassermeister 07675 843 

Kläranlage 07675 1422 
 

Postagentur im Rathaus  
Öffnungszeiten und Telefon 07675 1600-18 

Montag bis Freitag: 09:00-12:00 Uhr  

Samstag: 10:00-11:00 Uhr  
 

Tourist Information  
Öffnungszeiten und Telefon 07675 1600-30 

Montag bis Freitag 09:00-12:00 Uhr  

Montag, Donnerstag und  
Freitag: 14:00 -17:00 Uhr 

 
 

 

Museen  
Hans-Thoma-Kunstmuseum Telefon & 
Öffnungszeiten: Mittwoch bis Freitag 
10:30 Uhr -12:00 Uhr & 14:00-17:00 Uhr 

07675 1600-40 

Resenhof / Forum erlebnis:holz  07675 1600-40 

Öffnungszeiten:  
Mittwoch bis Sonntag: 14:00-17:00 Uhr 

 

 

Soziale Einrichtungen  
Blinden-und Sehbehinderten e.V. 07703 7973 

Caritasverband Hochrhein 07751 80110 

Diakonisches Werk Hochrhein 07751 83040 

Familienpflege Dorfhelferinnen 07741 966053 

Hausnotruf Caritasverband 0176 18011161 

Hilfetelefon Gewalt gegen Frauen 08000 16016 

IBB Stelle Waldshut 07751 9151110 

KISS Kontakt- und Informationsstelle für 
Selbsthilfe im Landkreis Waldshut 
Verzeichnis aller Selbsthilfegruppen 
selbsthilfe@landkreis-waldshut.de 

 
 
 

07751 86-5133 

Landratsamt WT Jugendamt 07751 86-0 

Lebenshilfe Südschwarzwald e.V. 07741 9657277 

Palliativnetzwerk Tiengen 07741 96565698 

Schwangerschaftsberatung / Konflikt 07751 898237 

Selbsthilfegruppe Alkohol St. Blasien 07672 1882 

Selbsthilfegruppe / Hörbeeinträchtigte 
gerda-baechle@gmx.de 

 

Selbsthilfegruppe / Jugendliche  0151 53391665 

Sozialstation St. Blasien  

Telefonseelsorge 0800 1110111 

VdK Sozialrechtschutz gGmbH 07741 9698730 
 

Notrufnummern  
Rettungsdienst / Feuerwehr und  
Bergwacht 

 
112 

Polizei 110 

Polizeiposten St. Blasien 07672 922280 

Polizeirevier Bad Säckingen 07761 9340 

Gift Notruf 0761 19240 

Notfallversorgung im Spital Waldshut 
Erreichbarkeit 24 Stunden  

 
07751 85-0 

 

Bereitschaftsdienst   
Ärztlicher Bereitschaftsdienst 116117 

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst 0761 12012000 

Tierärztlicher Bereitschaftsdienst 0171 7355612 

Apotheken Notdienst Kurzwahl 22833 

Energiedienst Störungsnummer 0800 9218180 

Naturenergie Rheinfelden 07623 921200 
 

Kindergarten & Schule  
Kindergarten St. Franziskus 07675 312 

Hans-Thoma-Grundschule 07675 205 
 

Tierschutzverein   
Tierheim Im Steinatal 2, 79761 WT 07741 684033 

Tiernotruf (kostenlose Rufnummer) 0800 111151 

Tierkrematorium Remetschwiel  
Erreichbarkeit 24 Stunden 

 
0151 50768502 

 

IKK Sprechtag im Rathaus Bernau 
Keine Sprechstunde in den Sommerferien.  
Der nächste Termin ist am 11.09. von 9.30-10:30 Uhr  
im Lesezimmer der Tourist – Information 

 

Müllkalender 
Restmüll Montag 09.09.2024 

Biotonne Montag 16.09.2024 

Gelber Sack Freitag 27.09.2024 

Blaue Tonne Freitag 13.09.2024 
 

 

mailto:selbsthilfe@landkreis-waldshut.de
mailto:gerda-baechle@gmx.de


 

 

Der nächste bundesweite Warntag, an welchem auch der 
Landkreis Waldshut teilnimmt, findet am Donnerstag, dem 
12. September 2024 um 11:00 Uhr statt. An diesem Aktionstag 
erproben Bund und Länder sowie die teilnehmenden Kreise, 
kreisfreien Städte und Gemeinden in einer gemeinsamen 
Übung ihre Warnmittel.  
Um ca. 11 Uhr wird zentral über die Nationale Warnzentrale in 
Bonn eine Probewarnung über das Modulare Warnsystem 
(MoWaS) ausgelöst. Teilnehmende Kommunen lösen ihre lo-
kalen Warnmittel dezentral aus. Das können z. B. Sirenen sein. 
Für die Bevölkerung besteht keine Gefahr und kein Handlungs-
bedarf. Gegen 11.45 Uhr wird über MoWaS entwarnt. Für Cell 
Broadcast ist aktuell noch keine Entwarnungs-Funktion vorge-
sehen.  
Mehr Infos zur Warnung, zu MoWaS, der Warn App NINA und 
dzu Cell Broadcast finden Sie auf: bbk.bund.de 
Mehr Infos zum Bundesweiten Warntag finden Sie unter: 
bundesweiter-warntag.de 

 
 

Herzliche Einladung der AG Demenz des 

Landkreises Waldshut zum Vortrag:  
Bewegungsunterstützung bei Menschen 
mit Parkinson und Demenz 
Am Mittwoch, den 11.09.2024 um 18.00 Uhr, 
im Bürgersaal des Rathauses Lottstetten, Rathausplatz 1;  
79807 Lottstetten; Referentin: Frau Irene Faller  
Lehrerin für Pflegeberufe und Kinästhetiktrainerin 
Anmeldungen erforderlich unter Tel: 07751/864290 oder 
Mail: demenzveranstaltungen@landkreis-waldshut.de 

Kinder zu betreuen begeistert Sie?  
Dann werden Sie Kindertagespflegeperson!  
Das Landratsamt Waldshut bietet eine 

Infoveranstaltung zur Qualifizierung 2024/25 an. 
Um als Tagesmutter bzw. Tagesvater selbständig tätig zu sein, 
wird eine regelmäßige Teilnahme und der erfolgreiche 
Abschluss eines Qualifizierungskurses vorausgesetzt. Diese 
Qualifizierung wird vom Landratsamt Waldshut angeboten 
und ist für die Kursteilnehmenden kostenfrei.  
Eine Informationsveranstaltung zu den Kursen 
und der Tätigkeit als Kindertagespflegeperson 
findet am Di.: 24.09. um 19:00 Uhr als Online-
Veranstaltung statt. Um hierfür einen Zugangs-
link zu bekommen, können sich Interessierte unter  
KTP.Qualifizierung@landkreis-waldshut.de anmelden. 
Weitere Informationen unter: 
https://www.landkreis-waldshut.de/jugendamt/abteilun-
gen/kindertagesbetreuung/tagespflegepersonen/ 
 
 
 

Tag des offenen Denkmals – 
die Museen des Landkreises Waldshut sind dabei! 
Die drei Museen des Landkreises Waldshut stehen alle unter 
Denkmalschutz: das Heimatmuseum Hüsli, das Kreismuseum 
St. Blasien und die Museumsmühle im Weiler bei Stühlingen-
Blumegg. Sie nehmen am bundesweiten Tag des offenen Denk-
mals teil, welcher am So.: 08.09. gefeiert wird. 
Der Tag des offenen Denkmals ist die größte Kulturveranstal-
tung Deutschlands. Seit 1993 wird sie von der Deutschen Stif-
tung Denkmalschutz bundesweit koordiniert. Über 5.000 his-
torische Stätten öffnen kostenfrei und begeistern Millionen 
von Besucherinnen und Besucher. Der Landkreis Waldshut 
schließt sich dem diesjährigen Motto „Wahr-Zeichen. Zeitzeu-
gen der Geschichte!“ an und feiert den Tag des offenen Denk-
mals mit freiem Eintritt zu allen drei Museen.  
Alle Besucherinnen und Besucher sind herzlich willkommen! 
Öffnungszeiten der kreiseigenen Museen am Tag des offenen 
Denkmals: 
Heimatmuseum Hüsli, Am Hüsli 1, 79865 Grafenhausen- 
Rothaus, 10-12 Uhr und 13:30-17 Uhr. 
Kreismuseum St. Blasien, Haus des Gastes, Am Kurgarten 1-3, 
79837 St. Blasien, 14:30-17 Uhr 
Museumsmühle im Weiler, Zur alten Mühle 1, 79780  
Stühlingen-Blumegg, 10-12 Uhr und 14-16 Uhr  
Auch viele andere Denkmäler im Landkreis Waldshut machen 
mit. Eine vollständige Auflistung finden Interessierte unter: 
https://www.tag-des-offenen-denkmals.de/denkmalkarte. 
 

Informationen   

 Das Landratsamt informiert     
 

https://www.tag-des-offenen-denkmals.de/denkmalkarte


 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Biosphärenfest 2024 auf dem Freiburger Münsterplatz 
Am 15. September von 11 bis 18 Uhr präsentieren Anbieter 
aus dem Biosphärengebiet Schwarzwald ihre Produkte, Infor-
mationen und Angebote zum Mitmachen auf dem Freiburger 
Münsterplatz. Die Bühnenshow beginnt um 13 Uhr, dieses Jahr 
erstmals in Kooperation mit dem SWR1 Pfännle. Zusammen 
zaubern Köche aus dem Biosphärengebiet Schwarzwald und 
der SWR1 Pfännle-Koch Schmackhaftes mit regionalen Produk-
ten. Ergänzt wird die Bühnenshow durch Talks unter anderem 
zu den Themen Wassermangel und lebenslanges Lernen im Bi-
osphärengebiet. In Exkursionen auf den Schlossberg und ins 
Museum Natur und Mensch geht es um Offenhaltung der 
Landschaft und um das Hinterwälder Rind. 
Weitere Informationen: www.biosphaerengebiet-
schwarzwald.de/biosphaerenfest2024 

 

Nachrichten aus der Grundschule 
Am Montag, 9.9.2024 begrüßen wir alle 2.-
4. Klassen zur 1. Stunde um 7.55 Uhr in der 
Schule. Der Unterricht endet um 12.15 Uhr 
(5. Stunde).  Eine Betreuung besteht an diesem Tag nicht. 
Außerdem findet um 19 Uhr der Elternabend der 1. Klasse 
statt.  
Ab Dienstag, 10.9.2024 findet Unterricht nach Stundenplan 
statt. 
Am Mittwoch, 11.9.2024 endet der Unterricht für alle Klassen 
um 11.20 Uhr. Eine Betreuung bis 14.30 Uhr ist möglich. Bitte 
melden Sie Ihr Kind bis Montag, 9.9. dazu an. 
(schulleitung@gs-bernau.schule.bwl.de) 
Die Betreuungszeiten sind in diesem Schuljahr an folgenden 
Tagen: dienstags, donnerstags bis 13 Uhr und mittwochs bis 
14.30 Uhr. Das Anmeldeformular erhalten Sie am ersten 
Schultag. Die Einschulungsfeier beginnt am Mittwoch, 11.9. 
um 8.45 Uhr auf dem Schulhof; bei schlechtem Wetter sind wir 
in der Turnhalle.  
Der Schulfotograf kommt am Dienstag, 17.9. zu uns in die 
Schule.  
Zum Schulgottesdienst zum Schuljahresbeginn am 
Donnerstag, 19.9. um 10 Uhr lade ich Sie recht herzlich ein.  
Nun wünsche ich weiterhin schöne und erholsame Ferien. 
Bleiben Sie alle gesund.   Anne Gerstner, Schulleiterin 
 
 

Alles Gute zum Schulbeginn! 

 
 

 

Nachrichten vom Kath.Bildungswerk Bernau: 
Yoga-Kurse: Die Yoga-Kurse mit Sonja Baur beginnen 
wieder ab Dienstag, 10. Sept. um 18.00 Uhr Frauen, 
19.15 Uhr Männer und Donnerstag, 12. Sept. um 8.30 und 9.45 
Uhr. Diese Kurse sind bereits ausgebucht! Die Yogastunden mit 
Martina Bauer starten am Mittwoch, 18. Sept. um 9.30 Uhr, 
18.45 und 20.00 Uhr. Anmeldung zu diesen Kursen bei der 
Kursleiterin Tel. 1595 
Das nächste Treffen "Tanz ab der Lebensmitte" mit Frau 
Wilma König findet am Dienstag, 10. Sept. um 17.00 Uhr im 
Pfarrheim statt. Wir freuen uns über Neuzugänge. Mitfahrge-
legenheit bei Monika Baur, Tel. 1531 
Goldstickerei-Trachtensticken am Freitag, 4. Okt.2024 um 
14.00 bis 18.00 Uhr sowie die 3 darauffolgenden Freitage. 
Anm. und weitere Infos bei der Kursleiterin Frau Anita Ellinger, 
Tel. 015776810887 
Besinnungstage im Kloster Hegne am Bodensee vom 18. bis 
22. Nov. 2024 im Haus St. Elisabeth. Die Leitung hat Pater Mar-
tin Kreuzburg OSB vom Kloster Beuron. Anm. und weitere Infos 
bei Monika Baur, Tel. 1531 oder Anne Gerstner Tel. 928977 
 
 
 

Bildungszentrum Waldshut 
Eisenbahnstr. 29, 79761 Waldshut-Tiengen 
Mitte September starten neue Kurse. Informationen und  
Anmeldung unter: www.bildungszentrum-waldshut.de  
E-Mail: info@bildungszentrum-waldshut.de  
Telefon:  07751 8314-500. 

Neues aus dem  

Schule und Bildung  

http://www.biosphaerengebiet-schwarzwald.de/biosphaerenfest2024
http://www.biosphaerengebiet-schwarzwald.de/biosphaerenfest2024


 

Achtsamkeitskurs für ein erfüllteres Leben 
ab Mo. 16.09.2024, 09:00-10:00 Uhr (6x) 
Referentin: Alina Heiser / Teilnahmegebühr: 65,00 Euro 
Spanisch für den Alltag und die Ferien  
ab Mo. 16.09.2024, 10:15-11:45 Uhr (10x) 
Referent: Michael Radseck / Teilnahmegebühr: 70,00 Euro 
Hatha-Yoga 
ab Di. 17.09.2024, 07:30-08:30 Uhr (10x) 
Referent: David Spörndle / Teilnahmegebühr: 130,00 Euro 
Spanisch am Mittwoch 
ab Mi. 18.09.2024, 09:00-10:30 Uhr (A1 / Anfänger/-innen) 
ab Mi. 18.09.2024, 10:45-12:15 (A2 / leicht Fortgeschrittene) 
Referent: Wulfram Turzer 
Line Dance 
ab Do 19.09.2024, 09:00-10:00 Uhr (Fortgeschrittene) 
ab Do 19.09.2024, 10:15-11:15 Uhr (mit Vorkenntnissen) 
Referentin: Cornelia Pulito / Teilnahmegebühr: 75,00 Euro 
Qigong Einsteigerkurs 
ab Do. 19.09.2024, 09:00-10:30 Uhr (6x) 
Referent: Wulfram Turzer 
Kleine Philosophieakademie Eine Reise durch die 
faszinierende Welt des Denkens und der Ideen 
Ab Do. 19.09.2024, 17:00-18:30 Uhr (5x) ONLINE VIA ZOOM 
Referent: Ulrich Büttner / Teilnahmegebühr: 40,00 Euro 
 
 
 

Am Sonntag, den 29.09. findet zum 1. Mal ein ökumenischer 
Gottesdienst für Groß und Klein in der ev. Christuskirche in  
St. Blasien statt. Die musikalische Gestaltung übernimmt die 
Musikgruppe Jubilate Deo. Dafür finden Proben am Mo.: 
16.09. und 23.09. jeweils um 18:30 Uhr im TLH statt.  
Dazu lädt der Chor Jubilate Deo alle ein, die Freude an Neuem 
Geistlichen Liedgut haben. 
 

 

Für den Inhalt der Veröffentlichungen unter 
„Vereinsmitteilungen“ sind die Vereine verantwortlich! 

 

Einladung zur Wanderung mit dem Alt-Bürgermeister 

am Sonntag, 08.09.2024 

Zu dieser Wanderung vom Notschrei über Stübenwasen bis 

zum Feldberggipfel, anschl. zum Fernsehturm/Seebuck und 

dann abwärts zum Haus der Natur, laden der SWV, Orts-

gruppe Bernau, und ich herzlich ein. Die Wanderstrecke be-

trägt ca. 13 km und die reine Wanderzeit ca. 3, 5 Std. Wir 

treffen uns um 9.00 Uhr an der Grundschule Bernau-Dorf 

zur Bildung von Fahrgemeinschaften und fahren dann zum 

Busbahnhof Todtnau. Um 9.29 Uhr fahren wir mit dem Lini-

enbus von Todtnau zum Notschrei. Die Rückfahrt vom Feld-

berg/Ort nach Todtnau erfolgt wieder mit dem Bus. Die Bus-

kosten belaufen sich insgesamt auf 3 € pro Teilnehmer:in. 

Eine Anmeldung ist nicht erforderlich. Über Mittag ist eine 

Einkehr in der Todtnauer Hütte oder Wilhelmer Hütte ge-

plant.  Um 17.30 Uhr wollen wir spätestens wieder in Ber-

nau sein. 

Für Auskünfte stehe ich gerne zur Verfügung.  

Tel.: 07675 746 und 0160 7757468 

Ihr Wanderführer Rolf Schmidt 

SCHWARZWALDVEREIN (www.swv-bernau.de) 
Liane Schmidt (Tel. 861) lädt am Freitag, 06. September, zu ei-
ner Familienwanderung zum Spielplatz an der Alb ein. Dort 
wird gespielt und gegrillt und Stockbrot gebacken. Es ist eine 
Taschenlampe oder Stirnlampe mitzunehmen. Treffpunkt ist 
um 18 Uhr am Wanderparkplatz im Sportzentrum Spitzenberg. 
Unabhängig von einer Mitgliedschaft sind Familien mit Kindern 
gerne willkommen. 
Vom Notschrei zum Feldberg führt Altbürgermeister Rolf 
Schmidt (siehe ausführlicher Text unter Vereinsmitteilungen) 
Am Mittwoch, 11. September, wandern wir unter der Führung 
von Irmgard Baur (Tel. 1320) vom Schluchsee auf einer Rund-
wanderung zum ehemaligen Glasbläserort Äule und über die 
Höhen im kühlen Wald hinab zurück zum See. Die Tour ist rund 
8 Kilometer lang und umfasst ca. 250 Höhenmeter. Es ist eine 
Einkehr vorgesehen. Wir treffen uns um 13 Uhr bei der Firma 
Schmid-Volk im Gewerbegebiet Weierle zur Bildung von Fahr-
gemeinschaften. 
An diesem Tag findet auch eine Wanderung für Senioren statt; 
Auskunft bei Heide Hornung, Tel. 07675-1200 oder 0172-
7837152. 
 
 
 

FC Bernau 1955 e.V. (www.fcbernau.de) 
Spielergebnisse 
Die Spielergebnisse und Torschützen können auf 
der Homepage des FC Bernau oder unter fuss-
ball.de eingesehen werden. 
Spielankündigung 
So. 08.09.24 
13:00 Uhr, Herren Kreisliga C                        Sportplatz Saig 

SG Lenzkirch-Saig 2 – FC Bernau 2 

15:00 Uhr, Frauen Freundschaftsspiel    Sportplatz Bernau 
FC Bernau – SC Niederhof/Binzgen 2 

15:15 Uhr, Herren Kreisliga B                        Sportplatz Saig 
SG Lenzkirch-Saig – FC Bernau 

Di. 10.09.24 
18:00 Uhr, D-Jun. Freundschaftsspiel     Sportplatz Bernau 

SG Lenzkirch-Saig 2 – FC Bernau 2 

Mi. 11.09.24 
19:00 Uhr, B-Jun. Freundschaftsspiel     Sportplatz Bernau 

FC Bernau – SG Waldhaus 

Fr. 13.09.24 
18:00 Uhr, C-Jun. Kreisklasse            Sportplatz St. Märgen 

SG St. Märgen St. Peter 2 – FC Bernau 
 
 
 

TC Bernau (www.tc-bernau.com)  
Freitags: "Tennis für alle":  
Jeden Freitag ab 17:30 Uhr gemeinsames Tennisspielen.  
Auch Nichtmitglieder sind herzlich willkommen 
 
 
 

Der Verein Kino und Kultur St. Blasien präsentiert 
Am Freitag, 27.09. und Sonntag, 29.09.  
jeweils um 19.30 Uhr  
Im Kursaal St. Blasien  
das berührende gälische Drame 
The Quiet Girl 
FSK ab 12 Jahre, 96 Minuten 
Informationen unter: www.kinokultur.info 

Vereinsmitteilungen   

http://www.fcbernau.de/
http://fussball.de/
http://fussball.de/
http://www.tc-bernau.com/


 

 
 

 
 

 
 
 

Ende des redaktionellen Teils 

 

Für die nachfolgenden Anzeigen sind die Auftraggeber  
verantwortlich. 
 

 

Bernau – Innerlehen 

Haus in unverbaubarer Lage Bj 1964 

Grundstück 984 qm  

zu verkaufen. 

Anfrage unter schmaleckbernau@gmail.com 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zwei-drei Zi-Wohnung 99 Qm, OT Kaiserhaus zum 

01.11. zu verm. Brennholzsäge,  

Herdholz, 25 cm lang, Restposten  

Porfürpflastersteine,  

zu verk. INFO: 0151 727 44 219 

 
 

 
 

Erinnerung: 
 

Liebe Bernauer,  
für eine aussagekräftige Erhebung ist es sehr wichtig, dass 
möglichst viele Haushalte den Abfragebogen aus dem letz-
ten Mitteilungsblatt abgeben. 
ALLE STIMMEN sind wichtig, auch wenn jemand nicht in 
Bernau einkaufen geht. Die Abfrage ist anonym.  
 

Herzlichen Dank fürs Mitmachen.  
Das Team „Bernau bewegen“ 

mailto:schmaleckbernau@gmail.com


 

 
 

Schönes Wochenende 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tourist Information 
Rathausstraße 18, 79872 Bernau im Schwarzwald  
Telefon: 07675/1600-30 
tourist-information@bernau-schwarzwald.de  
www.bernau-schwarzwald.de  
Montag bis Freitag:                      9 Uhr bis 12 Uhr  
Montag, Donnerstag, Freitag:  14 Uhr bis 17 Uhr  

                                                                               
                              
 
  

 

 
  
 

Drei65:  01.-08.09.2024 
 
 
 
 

Sonntag, 08. September  
9:00 Uhr – Wandern mit dem Schwarzwaldverein – „Vom 
Notschrei zum Feldberg“. Treffpunkt: Sportzentrum 
Spitzenberg zur Bildung von Fahrgemeinschaften. Teilweise 
wird mit öffentlichen Verkehrsmitteln gefahren. Gäste, mit 
Inklusiv-Gästekarte haben hierzu freie Fahrt.  Führung: Rolf 
Schmidt (Tel: 07675 / 746)  
 
Dienstag, 10. September    
14:00 Uhr – Zauberwaldführung für Familien und 
Naturbegeisterte.  Dauer ca. 1,5-2 Std., ab 2 Personen. 
Treffpunkt: Parkplatz am Zauberwald mit Irmgard Baur 
(zertifizierte Wander- & und Naturführerin). Anmeldung bis 
10 Uhr am Tag der Führung in der Tourist-Info. Tel. 07675-
160030. Kostenlos für Gäste mit der Bernauer Inklusiv-
Gästekarte u. für Einheimische! Ansonsten 3 € p.P. / 
Familientarif: 6 €. Am 17. September 24 findet die letzte 
Zauberwaldführung in diesem Jahr statt. Wir bedanken uns 
herzlich bei Frau Irmgard Baur.  
 
Mittwoch, 11. September  
13:00 Uhr – Wandern mit dem Schwarzwaldverein 
„Rundwanderung Schluchsee – Äule – Kiosk Aha“.  
Treffpunkt ist bei der Firma Schmid-Volk im Gewerbegebiet 
Weierle (Fahrgemeinschaft).  Führung: Irmgard Baur (Tel: 
07675/1320)  
 
An diesem Tag findet auch eine Wanderung für 
Senioren statt; Auskunft bei Heide Hornung, Tel. 07675-
1200. 
 
 
 
 

 
Hans-Thoma-Kunstmuseum  
→ Karl Hauptmann erweiterte Gemäldeausstellung 
→ Preisträgerausstellung der Hans-Thoma-Preisträger 
→Ton.Steine.Erden. Ausstellung der  
naturenergie-Förderpreisträgerin Elisa Stützle-Siegsmund  
Öffnungszeiten des Kunstmuseums:  Mittwoch bis Freitag 
von 10.30 Uhr bis 12.00 Uhr und von 14 Uhr – 17 Uhr. 
Samstag, Sonn- und Feiertag: 11.30 Uhr – 17 Uhr.  
 
Heimatmuseum Resenhof und Forum erlebnis:holz 
Öffnungszeiten: Mittwoch bis Sonntag von 14-17 Uhr  
 

 
 

Samstag, 14. September – Sonntag, 15. September  
14:00 Uhr Gartenführungen mit Jacques rund um den 
Resenhof. Lernen Sie die Kräuter und Blumen rund um den 
Resenhof kennen. Unser Gartenführer Jacques wird Sie mit 
durch den Garten nehmen. Wir wünschen Ihnen viel Spaß. 
Eine Anmeldung ist nicht erforderlich. Spenden sind 
erwünscht. 
 
Samstag, 14. September 
19:00 Uhr Konzert des Verbandsjugendorchesters 
Hochrhein im Kurhaus, Ortsteil Innerlehen. Ein Genuss für 
alle Musikliebhaber. Wir freuen uns sehr, dass das 
Verbandsjugendorchester in Bernau zu einem Konzert 
einlädt.  
 
 
 
 

Die Sommerferien sind zu Ende. Somit sind die Schulbusse 
wieder im Einsatz und im Busfahrplan wie folgt 
gekennzeichnet:  „wS = Mo – Fr Schule“. Busverbindungen 
können Sie auch im Internet unter www.efa-bw.de 
abrufen. 
 

 
 

Mit dem beliebten Bernau-Gutschein  finden Sie  
immer die richtige Wahl für ein passendes  
Geschenk. Erhältlich ist der Bernau-Gutschein 
bei uns in der Tourist-Info. 
Bitte beachten: Gutscheine, die über die Volksbank Bernau 
gekauft wurden, sind bis spätestens Ende 2025 bei den 
teilnehmenden Betrieben einzulösen.  
 
 
 
 

Liebe Gastgeber, die jährliche Aktualisierung unseres 
Gastgeberverzeichnisses des Urlaubsmagazin Bernau für 
das Jahr 2025 steht wieder vor der Tür. 
Alle Gastgeber, die derzeit im Gastgeberverzeichnis mit 
einer Anzeige vertreten sind, werden in Kürze detaillierte 
Infos per Mail bekommen. Alle Neu-Interessierten 
Gastgeber dürfen sich gerne direkt bei uns melden. Wir 
freuen uns. 
Zusätzlich zum Eintrag im Bernauer Gastgeberverzeichnis 
(online und im Prospekt) haben Sie einen kostenlosen 
Eintrag im Online-Gastgeberverzeichnis der FerienWelt 
Südschwarzwald sowie auf der Homepage der 
Schwarzwald Tourismus GmbH.  

Veranstaltungen 

Vorschau     

Bernauer Museen 

en 

Betriebsferien der Gastronomie 

Busfahrplan / Busverbindungen  
en 

Neuauflage Gastgeberverzeichnis 2025  
en 

Bernau Gutschein  

en 
 

  

 

 

 


